П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кошки 

Самарской области 18 июня 2019 года

Кошкинский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Малаховой Н.С.,

при секретаре Абдуллиной Г.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кошкинского района Самарской области Демидова М.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Руднева В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, со средним образованием, не работающей, не военнообязанной, судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №142 Кошкинского судебного района Самарской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного ежемесячно 5% в доход государства, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного. Постановлением мирового судьи судебного участка №142 Кошкинского судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть исправительных работ заменена лишением свободы сроком 1 месяц 21 день с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания из ФКУ СИЗО- 4 ГУФСИН РФ по Самарской области, на момент совершения преступления судимость не снята и не погашена,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 согласно выданного ДД.ММ.ГГГГ Исаклинским районным судом Самарской области исполнительного листа № 2-218/11 обязана уплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание дочери - ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части ее заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного решения суда было возбуждено исполнительное производство №. ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в течение более двух месяцев со дня возбуждения в отношении нее исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение вышеуказанного решения суда средств на содержание дочери не выплачивала, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 142 Кошкинского судебного района Самарской области была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признана виновной в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 обжаловано не было. ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако, ФИО1, являясь родителем – матерью несовершеннолетнего ребенка: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние - неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, т.е. неоднократно, в течение более двух месяцев со дня возбуждения в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, начиная с 11.02.2019 г. (со дня вступления в законную силу постановления от 31.01.2019 г.) по 15.04.2019 года, умышленно, бездействуя, предвидя наступление общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения Исаклинкого районного суда Самарской области от 17.05.2013 года, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, не работала, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась, на учет в качестве безработной до настоящего времени не встала. В результате чего у ФИО1 задолженность по алиментам за период с 11.02.2019 г. по 15.04.2019 г., то есть за 2 месяца 4 дня, в денежном выражении составляет 15 026 руб. 82 коп. Общая сумма задолженности на 15.04.2019 составляет 395 367 руб. 73 коп. Ввиду отсутствия сведений о трудоустройстве и размере заработка в период с 11.02.2019 г. по 15.04.2019 г. включительно, задолженность по алиментам рассчитывается на основании среднемесячной заработной платы по РФ, которая согласно данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Самарской области, по состоянию на январь 2019 года составила 42 263 рублей, 1/6 часть от которой составляет 7043 рублей 83 копейки - за 1 месяц.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные ей на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ей на предварительном следствии, в присутствии защитника видно, что в настоящее время она состоит браке с ФИО5. В 2003 г. у нее родилась дочь ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение Исаклинским районным судом Самарской области о том, что она лишена родительских прав. Ее мать - ФИО3 подала заявление об установлении опеки над ее несовершеннолетней дочерью ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а ДД.ММ.ГГГГ администрация муниципального района Исаклинский вынесла Постановление об установлении над ее несовершеннолетней дочерью ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения опекуна ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ был вынесен исполнительный лист Исаклинским районным судом Самарской области о взыскании с нее алиментов в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери, и перечислении их на ее лицевой счет. Знает, что в ОСП Кошкинского района в отношении нее возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. В связи с тем, что она не выплачивала алименты, приставом Свидетель №1 в отношении нее был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 31.01.2019 г. мировой суд присудил ей 150 часов обязательных работ. Обязательные работы в настоящее время отбывает в администрации с. Новая Кармала. Официально не работает, т. к. в селе ее трудно найти. Живет на случайные заработки супруга. Алименты не выплачивала, на расчетный счет алименты не перечисляла, планирует начать платить в ближайшее время. С ребенком видится по мере возможности, последний раз видела до нового года. На каникулах планирует забрать ее к себе. С дочерью созванивается. В воспитании дочери не участвует. На учете у врача - нарколога и психиатра в каком-либо медицинском учреждении не состоит, травм головы не имеет. Инвалидности нет, трудоспособна. В собственности автотранспортных средств, земельных участков не имеет, жилье внаем не сдает. Свою вину признает и раскаивается. Обязуется предпринять все меры для трудоустройства и начать погашать задолженность по алиментам (л.д.137-139).

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами, проверенными в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что она работает в ГКУ СО «ЦЗН муниципального района Кошкинский» в должности старшего инспектора. В ее функциональные обязанности входит регистрация и перерегистрация безработных граждан, проживающих на территории муниципального района Кошкинский Самарской области. Cалдаева О. А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> ГКУ СО «ЦЗН м.р. Кошкинский» по вопросу трудоустройства или постановки на учет в качестве безработного в период времени с 11.02.2019 г. по настоящее время не обращалась. Какие вакансии рабочих мест в ГКУ СО «ЦЗН м.р. Кошкинский» на тот период имелись, она пояснить не может ввиду следующего. Все вакансии они размещают на стенде в коридоре ГКУ СО «ЦЗН м.р. Кошкинский», они меняются ежедневно, как только у них появляется информация о востребованных вакансиях, они сразу же дополняют информацию на стенде и, если гражданин пришел, посмотрел информацию, не увидел интересующую его работу, то она не может сказать обращался ли он в их учреждение. Факт обращения в ГКУ СО «ЦЗН м.р. Кошкинский» подтверждается, только если гражданин, желающий встать на учет, проходит процедуру регистрации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО3 видно, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее родная дочь. Она в настоящее время проживает в ФИО27. Дочь ФИО10, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ее семье находится с самого рождения. В 2011 году она оформила опекунство над несовершеннолетней ФИО13. ФИО13 учится в 9 классе. Учится хорошо. У ребенка имеются определенные отклонения в психике, в детстве у нее был первый срыв, который она получила в г. Самара, в приюте. Мама ФИО13, приезжала и навещала дочь в сентябре 2018 года. Алименты ФИО1 не платит и никогда не платила. Иногда звонит ей и просит прислать деньги. ФИО1 алименты должна перечислять на лицевой счет, открытый на имя ФИО13. Алименты на ее счет никогда не поступали. Алименты ФИО10 не выплачивает по причине злоупотребления спиртными напитками, помощь дочери не оказывает, одежду, продукты питания не покупает. Участие в воспитании дочери не принимает, подарки ко дню рождения и на другие праздники не дарит. С ФИО13 мать не общается, ее здоровьем не интересуется.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что работает в ОСП Кошкинского района в должности судебного пристава - исполнителя с 2017 года. У нее на исполнении находится исполнительный лист по делу № 2-218/11 от 17.05.2013, выданный Исаклинским районным судом Самарской области о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка в пользу ФИО3. Постановление о возбуждении исполнительного производства было направлено должнику ФИО1 почтой. С апреля 2014 года по январь 2019 года никаких платежей в счет уплаты алиментов не поступало, и на основании этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была привлечена к административной ответственности. Согласно постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов. ФИО1 была направлена в администрацию сельского поселения ФИО8 отрабатывать назначенное административное наказание. Сведения об отбытии наказания ей не поступали. После дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, т.е после ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 никаких мер к официальному трудоустройству не предприняла, в ЦЗН не обращалась, в этот период алименты на содержание несовершеннолетней дочери не перечисляла. Задолженность ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2 месяца 4 дня, в денежном выражении составляет 15 026 руб. 82 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 395 367 руб. 73 коп. Ввиду отсутствия сведений о трудоустройстве и размере заработка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, задолженность по алиментам рассчитывается на основании среднемесячной заработной платы по РФ, которая согласно данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Самарской области, по состоянию на январь 2019 года составила 42 263 рублей, 1/6 часть от которой составляет 7 043 рублей 83 копеек - за 1 месяц. Учитывая, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен соответствующий рапорт.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП Кошкинского района УФССП России по Самарской области Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях ФИО1, зарегистрированный в КУСП № 5 от 15.04.2019 (л.д.3-4);

- исполнительным листом от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выданным Исаклинским районным судом Самарской области, согласно которого ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/6 (одной шестой) части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери (л.д. 5-6);

- протоколом по делу об административном правонарушении №80/19/63013 от 31.01.2019 г. (л.д. 9); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 142 Кошкинского судебного района Самарской области по делу 5-86/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов (постановление вступило в законную силу 11.02.2019 и диковым В.9танислава Вячеславовича, 06..ской области ". обжаловано не было) (л.д. 63);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 14.04.2014 № 2834/14/13/63 в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери (л.д. 7); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 имеет задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за 2 месяца 4 дня, в сумме 15 026 руб. 82 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 395 367 руб. 73 коп. (л.д. 8);

- паспортом на имя ФИО3, из которого следует, что ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 21);

- свидетельством о рождении 

<

...> ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что ее родителями являются: отец – ФИО9, мать – ФИО10 (л.д. 30);

- паспортом на имя ФИО13, из которого следует, что ФИО13 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 31);

-справкой из Государственного казенного учреждения Самарской области «Центр занятости населения муниципального района Кошкинский» от 15.04.2019, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состояла (л.д. 40);

-справкой из Государственного казенного учреждения Самарской области «Центр занятости населения муниципального района Исаклинский» от 15.04.2019, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состояла и по вопросу трудоустройства не обращалась (л.д.42).

- постановлением об изменении фамилии стороны исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ должник ФИО1 заключила брак с ФИО5, и ей присвоена фамилия ФИО23. На основании этого произведено изменение фамилии должника ФИО10 на ФИО1 (л.д. 64);

- паспортом на имя ФИО1, из которого следует, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д.81-82);

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, поскольку подсудимая, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО13 АлександровныФИО2 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка № 142 Кошкинского судебного района Самарской области от 31.01.2019 года административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, неоднократно, в нарушение решения Исаклинкого районного суда Самарской области от 17.05.2013 года, не выплачивала средства на содержание несовершеннолетней дочери.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ УК РФ. 

При назначении наказания виновному лицу в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ФИО8 преступлений. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что на момент совершения преступления у нее имелась судимость по приговору мирового судьи судебного участка №142 Кошкинского судебного района Самарской области от 10.11.2015 года мировым судьей судебного участка №142 Кошкинского судебного района Самарской области, за совершение преступления, предусмотренного по ч.1 ст.157 УК РФ. На учете у врача психиатра, врача нарколога ГБУЗ СО «Кошкинская ЦРБ» и ГБУЗ СО «Исаклинская ЦРБ» подсудимая не состоит (л.д. 33, 34, 37, 38), состояла на профилактическом учете у врача нарколога ГБУЗ СО «Кошкинская ЦРБ» с 2014 года с диагнозом: Эпизодическое употребление алкоголя, снята с учета в 2018 году по причине выезда в другой район (л.д.33), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.47).

Обстоятельством, смягчающими наказание, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Применение положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1 не требуется поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ в совершении которого обвиняется подсудимая относится к категории небольшой тяжести.

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ в отношении ФИО1, суд не находит, так как судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания, суду не представлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным при альтернативных видах наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства что, по мнению суда, будет обеспечивать достижение целей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката ФИО20 на стадии дознания в сумме 1800 рублей и на стадии судебного разбирательства в сумме 900 рублей взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - обязательство о явке. 

Процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката ФИО20 в сумме 2700 рублей взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кошкинский районный суд Самарской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор является подлинником и отпечатан судьёй в совещательной комнате.

Председательствующий Н.С. Малахова